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„Poděkování všem broukům za to, že byli, budou a jsou...“

1 Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Diplomová práce (dále jen DP) je velmi úzce spjata s předcho-

zími projekty stojícími na identické tematické platformě. Až ob-

sedantní zájem o přírodu je provázán s celou mou tvorbou.

Ať je to flora nebo fauna, přítomnost těchto dvou fundamentů se

do popředí práce stále naléhavě dostává. Ať jsou to nevědomé

procesy, které pak inkriminovaně prokazují zájem o zmíněnou

tématiku nebo procesy vědomé, jež mě samy nabádají, abych

se jim podíval pod kůži, a já tak pak mohu díky konkretizova-

nému zacílení prohlubovat své znalosti, posedlosti a fascinace.

Diplomová práce tedy zcela logicky a kontinuálně navazuje na

projekty předchozí. Tématika hmyzu a přírodních procesů se

vtírá do přítomných konceptů již z bakalářského studia. Projekt

První dovnitř první ven1 je primárně ovlivněn managementem a

logistikou komerčních procesů, které jsou často ovlivňovány a

inspirovány přírodními zákonitostmi. Tuto problematiku jsem se

pokusil zkoumat, komparovat a porovnávat s managementem

včelích staveb, které ústí až v architektonické objekty. Včelí

hnízda, která v mé realizaci připomínají „včelí hotely“2, jsou bu-

dovány pod exaktním principem. Původním impulsem pro vznik

této scénografické hmyzí architektury byla imprese z pozorová-

ní špalku obývaného solitérními druhy vosiček. Ty formovaly ja-

kési primitivní sociální společenství, jehož vzniku jsem byl

svědkem.

Aspekty kutilství, řemeslnosti a jakési ruko-dělnosti značily čas-

to projekty na bakalářském studiu, v případě projektu Chutná

1 Viz obrazová příloha č. 1 a 2. - První dovnitř první ven (2012)
2 Včelí hotel - uměle vytvořený úkryt s možnostmi pro usídlení divokých solitérních včel a vos.
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práce3, jež jsem realizoval v rámci jednoho z open studií, tomu

není jinak. Akci jsem pojal jako workshop, na kterém si každý

návštěvník mohl z připravených materiálů, které používají pře-

devším rybáři, vyrobit návnadu v podobě umělé mušky. Mezi

přírodními materiály k výrobě byly zahrnuty například peří z čá-

pa marabu, králičí srst, či kančí štětiny. Vznikaly tak broučí

šperky "animálních a surových pocitů". Součástí výstupu je fo-

todokumentace a video.

Projekt s názvem Šťastných deset4 spojuje dva vzájemně ne-

spojitelné póly. Odjakživa mě zajímaly mouchy v celé své ab-

surdní zbytečnosti, otravnosti, a až dokonalé kráse. Moucha

dokáže svými fragmenty hmyzího těla rozpohybovat to i tamto.

Z nedůležité mouchy je rázem pohon, takové blanokřídlé perpe-

tum - mobile. Vyústěním mého výzkumu se stalo video a objekt.

Ve videu intuitivně spojuji „lotinku“ a mouchu, na kterých

jsem vyjádřil svůj aktuální kritický postoj k rozvrstvení společ-

nosti. Objekt vznikl na základě nalezeného předmětu u popelni-

ce a jeho následné revitalizaci kladívkovou barvou a doplnění o

fragmenty, které evokují laboratorní prostře-

dí. Hierarchická "architektura" celého objektu si dovoluje vytvá-

řet až moralizující parafráze společnosti. Zlatá vrstva, tzv. krá-

lovská, střední vrstva a spodina. Okázale jsem se pokusil jít s

"kůží na trh" a představil tak hierarchii této společnosti, která je

protkána momenty luxusu a bídy. To, kde se ocitáme, je často

otázkou loterie, štěstí a nekompromisní náhody.

3 Viz obrazová příloha č. 3 - Chutná práce (2012)
4 Viz obrazová příloha č. 4 - Šťastných deset (2013)
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Jedna z posledních prací, ve které jsem se nechal inspirovat

motivy flóry je Řezaná květina5. Uprostřed Českého Švýcarska

jsem se nechal unést na vlnách rozjitřeného přírodovědce a vy-

dal se pozorovat kapky ranní rosy na suchých travách typu lip-

nice. Na makro objektiv jsem nejprve natočil inspirační materiál,

který poté posloužil jako platforma pro formu triptychu s křeh-

kými 3D animacemi, který byl doplněn při instalaci o minimalis-

tické objekty.

Na magisterském studiu se v kontextu koheze současné umě-

lecké tvorby snažím ještě více využívat intermediální a koncep-

tuální tendence a práci s aktuálními technologiemi, se kterými

pracuji v komerční sféře.

5 Viz obrazová příloha č. 5 - Řezaná květina (2014)
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2 Téma a důvod jeho volby

Hlavním tématem DP je Laboratoř, ve které se pokusím intuitiv-

ní cestou vyextrahovat esenci svého vztahu k přírodě. Jsem mi-

lovník chroustů, obdivovatel roháčů a vyznavač všech hmyzích

dokonalostí. Jsem "patriot" všech brouků od narození, až do

smrti. Brouci jsou pro mě patetickou obsesí stejně, jako umění.

Nyní mám příležitost vytvořit synergii obojího. Primární proble-

matikou DP je biodiverzita, jež si s sebou příroda automaticky

nese, a kterou si sama vytváří. Rozmanitost je přirozeně i nepři-

rozeně vrtkavá a u brouků, jak jsem vypozoroval, a jak doložím i

výzkumnou sondou v DP, tomu není jinak. Příčin nestability je

mnoho, fundamentální zásah však představuje především vliv

člověka. Brouci mutují a zanikají v přírodním systému, v DP

brouci ale i rozžívají vaše hluboké představy o tom, jak jste na

brouky ještě nepomysleli. Nemohu však s nimi pracovat příliš

exaktně, jelikož nejsem "hmyzovědec", ale pouhý nadšenec a

fanda do brouků. I přesto se pokusím k broukům co nejosobněji

a nejvěrněji vyjádřit.

"Hmyz je druhově nejpočetnější a evolučně nejúspěšnější sku-

pinou živočichů. Brouci jsou nejdiverzifikovanější řád hmyzu.

Zahrnují přes 400 000 popsaných druhů, což je asi 40 % všech

popsaných druhů hmyzu a asi 20 % veškeré fauny. Stále jsou

přitom objevovány nové druhy. V ČR žije asi 7000 druhů.“ 6

Brouci jsou zároveň typičtí svým vývojových cyklem, který může

v extrémních případech trvat i desítky let. Většina z nich je po-

měrně úzce vázána na určitý typ stanoviště a citlivě reagují na

6 Brouci. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation,
2001-, 2015-12-04 [cit. 2015-13-04]. Dostupné z: < https://cs.wikipedia.org/wiki/Brouci>.
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jeho změny.7 Tyto vlastnosti z nich dělají ideální platformu pro

pozorování úbytku biodiverzity. Jsou takový lakmusový papírek,

na kterém lze lehce pozorovat ekologické aspekty lidského za-

cházení s krajinou. Proč jsem si vůbec téma biodiverzity vybral

a proč budu apelovat na její ochranu prostřednictvím vizuality,

objasní následující text o biodiverzitě.

"Pojem biodiverzita (dle Úmluvy o biologické rozmanitosti)

znamená rozmanitost živých organismů na Zemi, což zahrnuje

rozmanitost druhů i diverzitu ekosystémů. Můžeme mluvit

o biodiverzitě celosvětové, evropské, české, ale i o biodiverzitě

na úrovni konkrétních lokalit.

Lidskou činností způsobujeme degradaci ekosystémů a životní-

ho prostředí, ohrožení populací mnoha druhů a úbytek nena-

hraditelných přírodních zdrojů, což vše znamená značné snižo-

vání biodiverzity v celosvětovém měřítku. Odhaduje se, že úby-

tek biodiverzity je v současné době 100 až 1000krát rychlejší,

než kdyby byl způsoben pouze přírodními procesy. Navíc se

tlak na ekosystémy spíše zvyšuje - zvyšuje se poptávka po ze-

mědělské půdě, potravinách atd."8

V období od 16. do 20. století vymřelo přes 500 druhů živočichů

a asi 600 druhů rostlin. Na planetě je popsáno zatím jen 10 %

žijících druhů, můžeme tedy předpokládat, že počet vyhynulých

druhů (včetně těch, které jsme nestačili popsat) je asi 10 000.

Naléhavé pokračování snižování biodiverzity bezpodmínečně

vyústí v markantní pokles přírodních klenotů a ohrozí poskyto-


[…]


leckým vyjádřením zcela odlišný od předchozích autorů, spojuje

je ale samozřejmě broučí tématika. Vybral jsem ho především

proto, že mě oslovil jeho specifický přístup a prostě radost z

práce, kterou si užívá. Roman Franta celé desetiletí zabýval

malbou hemžících se a předimenzovaných brouků na plátnech

velkých formátů44. Téma vždy rozpracovává do dalších prove-

dení a poloh.

Po šestiletém studiu jsem nyní dospěl k závěru, že bych chtěl

být ve svém uměleckém projevu srozumitelný a jasně divákovi

říkat, co cítím, popřípadě, co svou tvorbou chci "dát". Doufám,

že můžeme tuto práci považovat za důkaz.

41 Viz. obrazová příloha č.25 - Steven R. Kutcher
42 Steven R. Kutcher In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia
Foundation, 2001-, 2015-12-04 [cit. 2015-13-04]. Dostupné z
http://en.wikipedia.org/wiki/Steven_R._Kutcher
43 Viz. obrazová příloha č.26 - Christopher Marley
44 Viz. obrazová příloha č.27 - Roman Franta
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9 Silné stránky

Hodnotit silné i slabé stránky je nyní velmi těžkým úkolem, jeli-

kož až reakce a interpretace samotných diváků ukáže, jaké

kvality či nekvality si projekt s sebou nese. Také zpětná vazba

ve formě posudků a obhajoby přinese několik podnětů k zamyš-

lení. Projekt se snaží o začlenění do současného světa a pra-

cuje s aktuálními kognitivními schopnostmi, což by mělo být zá-

kladním smyslem konkrétní podoby. V DP jsem se také pokusil

o pohled na aktuální problematiku formou osobní případové

studie a vytvořil tak osobní a společensko-sociální kontext.

Myslím si, že za silnou stránku lze považovat to, že naplňuji

zvolené téma DP, tedy projekt jako výzkum napříč obory, vzta-

hy a systémy, ve kterém jsem se pokusil využít aktuálních tech-

nologických možností současnosti (softwarové možnosti – Ado-

be After Effects, Illustrator...). Veškeré technologické procesy

jsem se pokusil dotáhnout do zvolené konkretizované varianty,

což často nebylo jednoduché a považuji to také za jeden z pozi-

tivních okamžiků.

Na celém projektu jsem pracoval poněkud dlouho a jeho podo-

by se neustále měnily. Vzhledem k tomu, že mi však práce při-

nášela po celou dobu stále nové a nové poznatky, bylo tak vel-

mi těžké se v určitý okamžik rozhodnout pro výslednou formu

efektu, která často přináší jistou míru zaslepenosti. Doufám, že

právě volbu efektu mohu považovat za silnější stránku práce,

jež s sebou nese specifickou vizualitu DP, s jejímž podobným

charakterem jsem se i po několika rešerších nesetkal. Toto ne-

standardní propojení médií na pomezí animace a malby vytvoři-

lo tento specifický výsledek, relativně objevný po formální
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stránce. Na kolik je však originální a původní, nejsem fundova-

ný hodnotit, mohu pouze spekulovat a přát si.
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10 Slabé stránky

Jako jedno z úskalí můžeme vnímat široce nastavené interpre-

tační roviny, na jejichž specifikování se však po zveřejnění prá-

ce velice těším. Ať bude pozitivní, či negativní, přinese odhale-

ní, které mi poskytne jistou formu regresivního pohledu. Často

jsem také v projektu pracoval sám se sebou a svými osobními

pocity a zkušenostmi, což se může jevit jako poněkud sobecké,

v případě zvoleného tématu to však bylo nevyhnutelné a já

jsem hlavně mohl konečně realizovat dlouho tíživé téma. Dou-

fám tedy, že divák si najde svou cestu.

DP často fungovala jako nezřízený projekt, který si tu a tam žil

vlastním životem. Jak se ale ukázalo, nechat projekt plynout,

odpočívat a poté improvizovat, přineslo často to největší ovoce,

například v podobě efektů a tvarů.

Za další slabou stránku považuji také to, že škola bohužel ne-

poskytuje vhodný prostor pro ideální instalaci, není tedy možné

při obhajobě vytvořit perfektní pohled do výstavy.
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12 Resumé

The main theme of my diploma work is a laboratory in which I

try in intuitive way to record my relationship to nature. The beet-

les are pathetic obsession for me as well as art. Now I have an

opportunity to create synergy of both. The primary issue of di-

ploma work is a natural diversity that nature automatically

carries and that the nature also creates. Diversity is naturally

and unnaturally fickle and at beetles it is not different. There are

many causes of instability however above all man effect repre-

sents a fundamental intervention. The work is covered in the

theoretic probes: Respondents and beetle demand in past ti-

mes, Definitions of insect importance for humans, Beetles:

symbol and motive in the visual arts.

The practical part is divided into the following sections: making

the sketches, digitizing in vector curves in Adobe Illustrator,

modelling and 3D interpretation of the sketch in Adobe After Ef-

fects, animation, effects, music. Output of my diploma work is

animation, which is divided into several scenes with well-

developed narrative. The beetle has a very sophisticated way of

moving in the animation project. Locomotion is designed on the

stick of which end someone moves. Feelings, memories, and a

considerable rate of improvisation plays a principal role for me

in the diploma work. Through the interpretation the viewer can

get back to childhood and can experience those mentioned nar-

ratives for the moment. All these fragments have merged into a

whole, and the project leads into one projection. Given that the

animation works like a loop and individual scenes are short, the

viewer can easily come and leave during the action.
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 V následujících krocích jsem vytvořenou kostru dále opatřil efekty pro vytvoření dojmu. Výsledný dojem, ke kterému jsem opět došel na základě improvizace, se pohybuje na hranici naivnosti, žoviálnosti a dosahuje až k psychedeličnosti.