Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Laboratoř - Mám pár nezodpovězených otázek. Projekt je výzkumem napříč obory, vztahy, systémy. Předpokládá se využití aktuálních technologických možností například v animaci, 3D, After Effects, audio video projekce. Výstupem je objekt, instalace v multimédiích.

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Tomáš Šrámek

Studijní obor a specializace: Intermediální tvorba

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): akad. soch. Pavel Humhal

AVU, U akademie 4, Praha 7, 170 00

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Pokud cílem práce bylo sebeuspokojení skrze brouky (viz třetí bod vytknutých cílů), pak byl cíl splněn. Cíl je splněn i v sumarizaci nabytých dovedností v oboru SW programů pro 3D a animaci. Pouze studii úbytku biodiverzity považuji za tak závažný úkol, že jeho naplnění ve výsledku nevidím nebo mne nepřesvědčuje. V tomto ohledu za mnohem účinnější považuji dřívější video autora „Šťastných deset“, kde paralela mezi světem lidí a světem hmyzu je daleko přímější a otevřená.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Nemohu posoudit nakolik je dané používání SW inovativní a technicky náročné, nejsem odborníkem na SW pro animaci a 3D modelaci. Je tedy logické, že nevidím žádné nedostatky, jsem jako divák uspokojen.

3. Přínos práce pro daný obor

Tato práce může být úspěšně prezentována v rámci výstav a přehlídek digitálních médií. Je možný a pravděpodobný i její přesah do dalších oborů: animovaného filmu, reklamy a dalších typů tvorby.

4. Silné stránky díla

Pokud se divák ponoří do tohoto osobitého a virtuálního světa, může zažít až surreálnou atmosféru, která je podtržena zvukem foukací harmoniky. Ta dává celému vyznění filmu intimní a osobitý rozměr. Cítíme autorovu přítomnost a jeho kontrolu nad jím tvořeným světem.

5. Slabé stránky díla

Dílo trochu působí jako cvičení v rámci výuky SW programů. Narativ není úplně čitelný (je to příběh o ztrátě diverzity brouků v průběhu postupující zástavby volné přírody?). Není mi zcela jasné, jaké komunikaci, jakému sdělení, jsme vystaveni. I když... to by mohlo být zároveň silnou stránkou díla. Pokud je divák znejistěn, je nucen k aktivní interpretaci. V konečném výsledku záleží tedy na diváku, nakolik přistoupí na tuto „hru“.

Může být tedy jednoznačným záparem, pokud je až „sekundárně myšleno na diváka“?

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Za velmi kvalitní považuji teoretickou část diplomové práce: výborně. Právě ale za nedotažení tezí a zkušeností z výzkumu tématu, a za nejasné propojení mezi světem lidí a hmyzu, bych navrhol celkové snížení známky na:

Velmi dobře

Datum:

18.5.2015

Podpis: